

ESP-PENIT. ODON RAMOS MARANHÃO DE IPERO

Documento de Formalização de Demanda 114/2025

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
114/2025	380157-ESP-PENIT. ODON RAMOS MARANHÃO DE IPERO	GILSON DE OLIVEIRA	13/11/2025 15:17 (v 0.4)
Status			
ASSINADO			

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	70/2025	006.00475938/2025-87

Informações preliminares

Requisitante:

Orgão: Penitenciária "Odon Ramos Maranhão" de Iperó/SP
Setor Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Núcleo de Infraestrutura e Logística
Responsável pela demanda: Gilson de Oliveira
Cargo: Chefe de Núcleo de Infraestrutura e Logística
Email: infra@ipero.sap.sp.gov.br
Telefone: (15) 3459 8370

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA AQUISIÇÃO: 14/11/2025

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO: IMEDIATO

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: ALTA

1. Descrição sucinta do objeto

1.1. Aquisição de ferramentas para utilização em serviços de manutenção desta unidade prisional, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Código	Código	Código	U. F.	Descrição	Qtd	Fornecedor 1	
	Siafísico	Compras	U.F.				Valor Unitário	Valor Total
1	4534816	617958	1	Unidade	Martelete Perfurador Rompedor, 800w, Impacto 0-5.100rpm, 220volts	1	R\$ 801,17	R\$ 801,17
2	4661818	600247	1	Unidade	Motoesmeril Em Ferro, de Bancada, 550watts - 220v Monofasico	1	R\$ 806,25	R\$ 806,25
3	6094023	604476	1	Unidade	Compressor Portatil.	1	R\$ 133,81	R\$ 133,81
4	6151710	631642	1	Unidade	Soprador Termico, Pistola, 1800w	2	R\$ 490,70	R\$ 981,40
5	6396542	426185	1	Unidade	Lixadeira/Politriz Angular, 220v, 1500w	1	R\$ 1.199,77	R\$ 1.199,77
6	6268919	262837	1	Unidade	Morsa de Bancada, 8 Polegadas	2	R\$ 460,59	R\$ 921,18
7	6137130	607100	1	Unidade	Furadeira de Impacto Mandril 1/2 Pol. 750watts 3250rpm 220v	1	R\$ 1.424,11	R\$ 1.424,11
8	6191690	621681	1	Unidade	Alicate Eletronico, Amperimetro, Digital, Display Lcd	2	R\$ 276,44	R\$ 552,88
9	5936004	632383	1	Unidade	Lixadeira, Roto Orbital, Uso Industrial, 220v,	1	R\$ 249,53	R\$ 249,53
10	5023807	605246	1	Unidade	Motoesmeril, Corpo Em Ferro Fundido, de Bancada, Motor 1/2hp Mon., Biv	1	R\$ 215,72	R\$ 215,72
11	6506410	372149	1	Unidade	Soldador 100w, 220v, Tipo Ferro de Solda C/ Suporte	3	R\$ 96,02	R\$ 288,06
12	6315623	422746	490	PT 500gr	Solda Estanho Diametro 1mm	2	R\$ 185,91	R\$ 371,82
13	6395015	451148	1	Unidade	Retificadeira, 650w, 220v	1	R\$ 746,73	R\$ 746,73
14	4816935	446447	227	Jogo	Jogo de Chave de Precisaao, Contendo 4 Fendas e 2philips	2	R\$ 103,25	R\$ 206,50
15	4815017	601852	590	Jogo	Jogo de Chave, Canhao, Boca Sextavada, Boca Sextavada, Contem 12pecas	2	R\$ 277,73	R\$ 555,46
							Total	R\$ 9.454,39

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

2. Justificativa da necessidade

2.1 Em virtude da necessidade constante de manutenção em varios setores desta unidade prisional, o qual conta com 3 regimes, e uma grande estrutura, e visando uma economia ao proprio herario, utilizando mão de obra própria de fundamental importância para atender esta unidade prisional, com a maior brevidade possível.

Informo ainda que não há disponibilidade dos itens no estoque desta unidade prisional.

3. Estimativa de quantidades e Valores

3.1 A estimativa das quantidades da contratação está prevista no campo 1. Descrição sucinta do Objeto, cujo valor total está estimado em R\$ 9.454,39 (Nove mil e quatrocentos e cinquenta e quatro reais e e trinta e nove centavos) para o exercício de 2025.

4. Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1 A execução deste DFD não tem dependência prévia com execução de outro DFD.

5. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

GILSON DE OLIVEIRA

Agente de contratação



Assinou eletronicamente em 13/11/2025 às 15:04:29.

HEBER ANAOR JANEI

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 13/11/2025 às 15:17:17.

